
ASSEMBI,€IÀ I.EGISI.ATIVA OO ESTADO DO MARANHÃO

lnstal.da em 16 de Íevereiro de 1835

Comissão Permenentê de Licitação - cPL

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS Ne 02sl2023 - ALEMA

Procêsso Administrativo n" 3.660 /2022
Pregão Eletrônico n"015/2023 - CPL/ALEMA

Validade da Ata: 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, a ASSEMBTEIA LÉGISIATIVA DO ESÍADO DO MARÂNHÃO - AIEMA, inscrita no CNPJ ne

05.294.848/000!-94, sediada no Av. lerônimo de Albuquerque - Calhau São Luís - Maranhão - Cep. n'65.07L-750, órgão

do Poder Legislativo Estadual, doravante denominado órgão Gerenciador, neste ato representado pêla Presidentê da

ALEMA lracêma Cristina Vale Lima, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo

com a classificação por ela alcançada e nas quantidades previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas

na Lei Federal ne 10.520, dê 17 de julho de 2002, do Oec.eto Fedêral ne 10.024, dê 20 de setembro de 2019, do Decreto

Federal n'7.892, de 23 de ienêiro de 2013, da Lei Estadual n" 10.403, de 29 de dezembro de 2015, da Lêi Complêmentar

n" 123, de 14 dê dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Fêderal ne 8.666, de 21 de iunho

\- dê 1993 ê suas elteraçôes e dêmais legislações aplicadas à espécie.

cúusuLA pRrMErRÂ - oo oBJETo, PREços E EsPEclFlcAçÕEs

parágÍafo primeiro - A presente Ata tem como objeto o Rêgistro de preços paÍa contrâtação dê empresã especializada

para prestação de serviços de telecomunicação para implêmentação, operação e manutenção de links de acesso,

síncrono, dedicado à internêt e serviço de hospedagem de backup êm nuvem, em conformidade com as

especificeçõês ê quantidades constantes no ANEXO do Termo de Referência, parâ etender as nêcessidedês da

Assêmblêia Legislativa do Estedo do Maranhão, que passa a Íazer parte desta Ata, juntamente com a documentâção e

proposta de preços apresentadas pela(s) licitante(s) vencedora(s), conforme consta nos autos do Processo

Administrativo n' 3 .66012022.

pârátrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas na Ata de

Registro de preços, podendo a Administração promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

parágrafo Terceiro - Os preços registrados, as especificações do objeto, fornecedor e demais condições ofertadas na(s)

proposta(s) encontram se elencados abaixo:

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

NMASER\r'KO5DE

LÍD^:4a1 ll 899O0OiOa l)e

ASSEN'BLEIÂ LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARÀNHÂO I CNPJ NO 05.29'í.848/OOOI-94

ENDEREÇO: Av. JêrôniBo de Albuquerque, C.lh.ú São Luí§ - }írrrnhio - CEP 65.071-750

SITE: n$av.rl.m..leg.br I E-mÍil: .plâlemr@gmeil.com

EMPRESA: NMA SERVIçOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Íelefone:98 2016-7980
98 98549-7498

CNPJ: 48.131.899/0001-08

E-mail:
atendimentosetorpublico@nmainternet.com.br

EndêÍêço: Av. Daniel de La Touche, Condomínio Via La Touche

Center, Sala 119, s/n, Cohajap, CEP n" 65.072-455, São Luís,

Maranhão

Represêntante Le8al: Mirella Fernanda Meireles de Araújo Cavalcante

RG: 0000963794981 SSP/MA

CPF (MF): 913.904.433-53

A

$.i
â.

i





ÂSSEMBI.EIA lEGISLATIVA DO ESTADO DO MARÁNHÃO

lnstaladâ em 15 de íêvereiro de 1835

Comlssão Pêrmanentê de Licitação _ CPI-

Item

MATERIAT E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

ESPCCTFICÂçõES E lrEl{S DA ARP

Lotê 01

Unldôde Quânt, Recorrência valor Unh. RS Mên5el RS TotalDêscÍição

SERVIçOS DE TEIÊCOMUNICAçÃO PARA

IMPTEMENTAÇÃO, OPERAçÃO E

MANUTENÇÃO DE LINKS DÊ ACESSO,

SÍNCRONO, DEDICAOO À INTERNET E

SERVIçO DE HOSPEDAGEM DE BACKUP

EM NUVEM EM CONFORMIDADE COM AS

ESPECIFICAçÕES E QUANÍIDADES
CONSTANÍES NO ANEXO 1 DO T.R.

velo. Total

1 1 1 1_2
RS

183.330,00

RS

183.330,00

RS

2.199.960,00

Rs 2.199.960,00

Valor Totâl Registrado: RS 2.199.960,00 (dois milhõês, cento ê novênta e nove mil, novecentos ê sessente reais)

cúUsUtA SEGUÍiIDÂ . DA VIGÊÍ{CIA OA ATA DE REGISTRO DE PREçOS

parágrefo único. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

cúUsulÂ TERCEIRA - DA GERÊNCN DA ATA DE REGISÍRO DE PREçOS

parágrâfo primeiro - o gerenciamênto deste instrumento caberá à coMlssÂo PERMANENTE DE tlC|TAçÃO - CPt.

parágrafo Scgundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pâra aquisiçôes do respectivo obieto,

por qualquer órgão da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundâcional.

cúusur-l Quann- Do(sl tocAt{lsl E PnÁ:uo(s) DE EÍrÍTREGA

parágrafo primeiro-A Contratada ficã obrigada a forneceros produtos e/ou serviços nos endereços contidos na Ordem

de Fornecimento emitida pelo Ór8ão Contratante.

parágÍafo segundo - o prazo para o início de fornecimento dos produtos e/ou serviços será de acordo com a

necessidade do Órgão participante, conforme consta no Edital e respectivo Termo de Referência.

cúUSutA QUIMÍA- DAS CONDIçÔES DE E TREGA OU PREÍAçíO DO§ SERVIçOS

parágrefo único, A empresa beneficiáriâ desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de

fornecimento e/ou serviços, observadas as condiçôes fixadas no Edital e respectivo Termo dê Referência.

cúusurÁ sExrA - DA REvrsÃo DE PREços

os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da pÍêsente Ata, admitida a revisão no caso

de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo PrimeirO - Os preços rêgistrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado,

mantendo-se a diferença percentual apuradâ entre o valor originalmente constante dâ propostâ e aquele vigentê no

mercado à época do rêgistro,

perátrafo SeSundo - Caso o preço registrado seja supeÍior à média dos preços de mercado, a Administração solicitârá

ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

NMA SESVICOS DE

rELEcoM uNrc^coEs l#.:1,f.tril'*"*
LTDA:441318990oo108 úASSEMBLEIA LEGIsLATtvA Íx) ESTADo IX) MARANHÂo I CNPJ n" 05.294.E48/0001-94

ENDEREÇO: Av. Jerônimo de Albuquerque, C.lhru São Luis - M.r.nhlo - CEP 65 0?l-750
SITE: wrvw..l.mr.leg.br I E-m.il: cDhlem.@gmril'com

,íà
,.Õ.

I

Ve





ASSEMBLEIA LEGISI-ATIVA OO ESTÀDO DO MARAi|HÃO

lnstalâdâ em 16 dê fevereiÍo de 1835

comissão Permánente de Llcitâção - CPL

cúUSULA SÉÍIMA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS

Desde que devidamente justificâda a vantagem, a ata de registro de preços, durantê sua vigência, poderá ser utilizada

por qualquer órgâo ou entidade da âdministração públicâ que não tenha pârticipado do certame licitatório, mediante

anuência do óR6Ão GERENcIADoR.

PeÍágíeÍo Primeiro - Os órgãos e entidades que não pârticiparam do registro de preços, quando desejarem fazer uso

da ata dê rêgistro de pÍeços, deverão consultar o fornecedor beneficiário e órgão gêrenciador dâ ata, respectivamente,

para mânifestação sobre a possibilidâde de adesão.

perágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ãta de registro de preços, observadas as condiçôes nela

estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as

obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

parágrafo Tercelro - As aquisições ou contratâções adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por

órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por centol dos q uantitativos dos itens do instrumento convocatório registrado na

ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade,

ao dobro dos quantitativos de cada item registrado na ata de registro de preços para o ór8ão gerenciador e órgãos

participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirêm.

cúusutA otrAvA - oo cANcEtAMENTO DA ATA DE REGISTRO OE PREçOS

parátrafo Primeiro - A presente Atâ de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, peto óneÃO

GERENCIADOR, por fato superveniênte, decorrente de caso fortuito ou força maior, e nas seguintes hipóteses:

a) O Fornecedor descumprir as condiçõês desta Ata dê Registro de Preços;

b) Se recusar a assinar contrato, não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pêla Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o sêu pÍeço registrâdo, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

d) sofrer senção previstâ nos incisos lll ou lv do caput do art. 87 da Lei n" 8.666/1993, ou no art. 7e da Lei n"

70.52O/2OO2;

parágrafo Segundo - ocorrendo câncelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s)

formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

parágrafo Tercêiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feitâ através de

publicação na lmprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

parágrafo quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo

ÓRGÃo GERENcIADoR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

cúusuLA NoírlA - oA§ DrsPoslçôEs FlNAls

parág?aÍo primeiÍo - Todas as alterâçôes que se fizerem necêssárias serão registradas por intermédio de lavratura dê

Termo Aditivo ou Apostilamento à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso,

parágrafo Segundo - tntegra esta Ata, o Editãl de PREGÃO ELETRÔNICO Nr 01512023- CPIIAIEMA e seus anexos e as

propostas das empresas registradas nesta Ata. NM^sER\4cosDE

assEMBLETA LEctsLArIvA Do EsrADo Do M^RÀNHÃo I CNPJ nô 0s.2e4.848/000r-rn fii'^:i#y]§ffifi. ffiq',',T##):::,:
ENDEREÇO: Àv. Jerônimo de Albuquêrque, C.lhru Sio LÚs - ltrrânhÂo - CEP 65.071-750

SITEi wrr1r.d.me.leg.br I E-mâil: cpl.lem.@gm{il.com

MJ}





ASSEMBTIIÁ TEGISI-ATIVA DO ESTAOO DO MARANHÃO

lnstâladâ êm 16 dê Íevereiío de 1835

comissão Permanente de l-lcitação - CPL

Parátrafo Terceiro - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal ne 10.520, de 17 de iulho de 2002,

do Decreto Fêdêral ne 10.024, dê 20 dê setembro de 2019, do Decrêto Federal n" 7.892, de 23 de ianeiro dê 2013, da

Lei Estadual n" 10.403, de 29 de dezembro de 2015, dâ Lêi Complementâr n" 123, de 14 de dezembro de 2006 e suat

altêrações, aplicando subsidiariamente a Lêi Federal ne 8.666, de 21 de runho de 1993 ê suas âltêrações.

cúU5UtA DÉCIMA - DAS ASSINATURÂS

Paágato único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinâda pelas Partes e testemunhas do Contrato,

qualquer tipo de documento relacionado ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via

física original, nos termos da Lei n'13.874/2019 e do Deffeto n" 7O.27A/2O2O, e acordam não contestar sua validade,

conteúdo e integridãde. As Partes convencionam ainda que a Ata de Retistro de Preços e/ou Contrato poderá ser

assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma mânuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado

emitido pelâ ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2", da Medida Provisória n'2.2OO-2/2OO7. A assinâtura eletrônica será

feita, de comum acordo entre as pârtes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobãt ou Platãforma Gov.br.

v o.Áusuu oÉctm/t PRtMEtnA - oo FoRo

Fica eleito o foro da comarca destâ cidade de São Luís - MA, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressâ de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja parâ dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

são Luís (MA), -l O de Novembro de 2023.

ASSINATURAS

PELÂ GERENCIADORA PEtA BÊNEFICIÁRIA

NMA SERVICOS DE

TELECOMUNICACOES
LTDÂ:481 31899000108

^qrnàdode 
Íoma digitâlpor NMA

SERVICOS DT TELECOM UNICÂCOE5

tÍD^:481 31 8990m1 08
Dados:2023 I I lÔ 10:0ó:57 -03'00'

lracema Cristi Vale Lima

Presidente da ALEMA

AssEltBLEIA LEctsLATtvA Dô EsrADo Do It^RANHÀo lc:!PJ no 05.:94.848/0001-94
ENDEREÇOr Av. Jerônimo d€ Àlbuqucrque, Câlhâü Sâo Luis - lrârânhâo CEP 65.071-750

slTE: w\Àv..l.mÍ.leg.br I E-msil: cplalemâúi)gmtil.com

Mirella Fernanda Meireles de Araújo cavalcante
CPF ne 913.904.433-53

Representante Legal

fJ ',!l,.iL.,
I





R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais). PARTES: Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA e a empresa Converge

Data Tecnologia da Informação LTDA - CDTI, inscrita sob o CNPJ no

20-621.72410001-ó0. FIJNDAMEI{TAÇÁO LECAL: Lei Federal n"

10.520, de t7 de julho de 2002, do Decreto Federal n" 10 024, de 20

de setembro de 2019, do Decreto Federal no 7.892, de 23 de janeiro dc

2013, da Lei Estadual n" 10.403, de 29 de dezembro de 2015. da Lci
Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações,

aplicândo subsidiariamente a Lei Federal n" 8.ó66, de 2l de junho

de 1993 e suas alteraçôes e deÍÍais legislaçôes aplicadas à espécie.

PRÁZO DE VÀLIDADE DA ATA: A presente Ata terá validadc

de l2 (doze) meses, contados a parlir de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURÂ: l3lll12023. FORO: Fica eleito o Foro de Sào Luis/
M^. SIGNATÁRIoS: Sr Ricardo da Costa silva Barbosa. Diretor

geral da ÂLEMA, Marcos Alex de Aguiar Albano, Representante

Legal da Empresa.

DÂDOS DA E]!IPRESA BENEFICIARIA

S

ESPECIFICAÇÔE§ E I'ENS D 
^ÀI

D

SOLUCAO DE NEXT
CENEN^TbN FIREWAL
- cÍtEcK PoÍNr
QUANTT,M 67@ . PLUS
MODEL . SÁT.IDBLAST
(SNBT) SECI,ITITY
SUASCRIPTION

SOFTWAflI DE
CER.ENCT^MENÍO
CENTRALIZADO
- CHECK MINT
SECURITY
MAN CEMENT

SOF.|'WARE DE
PROTEÇAO DE

^PLtc^çôEswEB, CHÉCK POINT
CLOLIDGUAXD  PPSEC

ENDPOINT, SÊRVIDORES
FISICOS Ê \/IRTUAIS
, CHE.cl( POINT
HARMONY ENDPOINT

DE SIMULÀÇÀO
DE PHISIIING.
TREINAMENTO DE
coNsctENflz^çÀo
E SEGURANCADA
ÍNFoRM^ÇÀo-

SFXVIÇO DE SUPORTT
EGÉRENCIAMENTO

soLuÇÀo DE NUVEM
PRIVADA - H^TDWARE
LENOVO SERVÉÀ
THINI(AGILE IIX55.] I

CERTIFIEDNODE
soLuÇÂo DÉ Nt EM
IRÍV^Ô^ SOF-TW^RE
. NÚI NTX CLOUD

§OFT|\UARE

M.É UliLd. Qe.

Uridad. 4 R-l LoJI 500.@ Rl r'2oó.mo.(xl

Ch{tpôinl Unidrdê 2 RS 116 250.m R§ l5l5m,00

Cttelloi Unid.a. ! R! 20r.165.00 R5 414-730.(»

Chdkp.;nl U,i.lad. I ixx) RS tri2 50 RS362.5ql-U)

K owB.4 lJ.iÍ!ãd. I000 Rt 4ó6-50 R! {6ó.500,1X)

CDT] ?! RS 2,1.e62.50 Rt L?e7.300,0o

LENOVO U6iilãL 3 Rt 229.0m.00 Rl1.332.000.00

ÉMpREsA: coNvERGE DATA TEcNoLocLA DA
INFORMAÇÀO LTDA -CDTI

Telefone: 98 3014-8888
613344-7049

CNPJ: 20.62 | .72410001 -60

E-mail: alex@cdti.com.br
contato@convergedata.com.bÍ

Endereço: Rua Miqueinos ,'Daisy
Blume de Almeida. n" 0l - Edificio
Golden Tower - Sala 403. Jardim
Renascençá, São Luis, Maraúão

Repre.sentante Legal: Marcos Alex de Aguiar Albano

RG: 1377304 SESP DF
CPF:634.890.821-68

M,T Nrx Unidãd. ll RS210.250.m Rl l.ó320m,0o

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

l0

lt

t2

COMUT^'TOR E,s DE
REDE - S\VITC}I ARIST^
DCS-?050SX3-4C8-F
CABO DAC IoCBE 3
METROS

TRÂNSCEIVERS IO

oaE-sR
L'NIDADE DE SERVIÇO
TÊcMco(usr)
SOF'|WARE DE
PRoTECÀo E BACKUF
DEDADOS.VEEAM
DÂTA PL^TIOTM
ADVANCED UNIVEISAL
SUBSC&I PTION LICENSE

soluÇÂo DÊ
À§MATEN MENTÔDE
a^c,(ut EM Dlsco -
H^RDWARE, EXAOiID
EXIêSEa
soluÇÀo DE
ARMAZTNAMIiNTO
DE BACI(UP 6M
DISCO - SOIÍW^RE .
EXACRID SO}ÍWAÀE
?: TB DEDUPLICATION
ALGORITIIM
SERVIDOR PARA
BACI(UP . LENOVO
SERVER T}IINÍsYSTÉM
§n6lo v2

^RtsT

CDTI UST

l6

lj@

!'ÉÊ^M PCK 40 R!12.826,70 Rl l.lll0ó8.m

EXAGRID Uridtdc ,l ls 130.615,00 Rl J22.7m.0o

EX^CRID UÍirLdc 1 RS59?961,50 RSl.l9l350.0n

R§ r49 90{) m R5 199 3m.00

D UNIDADI DLStRVICO aDrr. 
TECNICOIUSI)

\Àtú Tor.l &, ii..
RÍ l 123.?5 RS t.257.5oll.lv)

RJ 20]m.000.m

Valor Total Registrado: R$ 20.000-000.00 (vinte milhões dereais)

RESENHA DA ATÀ DE REGISTRO DE PREÇOS \"
02512023 - CPL/ALEMA. PROCESSO ADMINISTRATTVO
N" 3.óó0/2022. PREGÂO ELETRÔNICO N" OI5/2023 - CPL/

ALEMA. oBJETo: Registro de preços para conratação de empresa

especializada para prestaçào de serviços dc telecomunicaÇão para

implcmentaçào, operação e manutenção de links de acesso' sincrono,

dedicado à intemet e serviço de hospedagem de bacl-up em nuvem

em conformidade com as especificaçôes e quantidades con§tantes no

ANEXO do Tetmo de Referência. para atendú as necessidades da

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. VALOR TOTAL
R-EGISTRÂTO: RS 2.199.960,00 (dois milhôes, ceDto e noventa

e nove mil. novecentos e sessenta reais). PARTES: Assembleia

Legislâtiva do Estado do MaÍatrhão - ALEMÂ e â empresâ NMA

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, iNSCTitâ SOb O CNPJ

n" ,t8. I I I .899/000 t -08. FUNDAMENTAÇÃO LrGeL: Lei Federal

n" 10.520. de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n" 10.024, de 20

de setembro de 2019, do Decreto Federal n" '1.892, de 23 de janeiro de

2013, da Lci Estadual no 10.403, de 29 de dezembro de 2015, da Lei

Complementar n" 123, de-14 de dezembro de 2006 e §uas altemçôe§.

aplicando subsidiariamente a Lei Federal no 8.666. de 2l de junho

de 1993 e suas allerações e demais legislações aplicadas à espécie.

PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade

de 12 (doze) meses, contâdos a partir de sua assinatua. DATA DA
ÀsslNÂTURÀ: l,lllDO23. FORO: Fica eleito o Foro de São Luis/

MA. SIGNÂTÁRIOS: Sra. lracema Cdstina vale Lima, Presidente

da ALEMA. Mirella Femândâ Meireles de Araújo Cavalcantc.

Representante Legal da EmpÍesa.

DÀDOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA
ES LTDAMLINICAEMPRESA: NMA SERVI DE TELE

Telefone: 98 201ó-7980
98 98549-7498

CNPJ: 48. l3 I .899/0001-
08

E-mail:
atendimêntosetoÍpublicoa4nnlâintemet.com.br

Endereço: Av. Daniel de

La Touche, Condominio
Via La Touche Cenler,
Sala I19, s/n, Cohajap,
CEP n'65.072-455. São

Luís. MaIanhão

Representante Legal: Mirella F
Cavalcante
RG: 0000963794981 SSPMA
cPF (MF): 913.904.433-5

ern'anda Meireles de Araújo

I

2

l

TERÇA.FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 ,I26

t! 1,r3.98{m tt 5§5 952,@

RÍ r.,m-m Ü 704!0.m

P12.200,m il J5.2m,00

Rt t.0@.@ R5 1.5m.000,00



MATERIAL E/OU SERVIÇOS R.EGISTRÀDOS
ESPEC!trTCAçÚD§ E TTENS DAARI

t..ei
16 Dê.riC. U.id& Orú[ R.@rien IÀlor Udr. Rl M.e] Rs foul

Íf,LF(.OMUNICÀçAÔ

ll NS RI RÍ
r 81 110.00 ul,l!0.00 1.199 960.00

V,lorTolll R§ 2.199.960,00

Valor Total Registrado: R$ 2.199.960.00 (dois milhões. cento e

noventâ e nove mil, novecentos e sesse[ta reâi§).

PORTARTA N" t62l202-1

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DAASSEMBLEIA
LECISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÀO. ío uso de suÍrs

atribuiçôes legais e tendo em visla o que consta do Processo GED n"
ot70/2023-AL.

RESOLVE:
SUSPENDER, pelo período de 36 (lrinta e seis) meses,

os beneÍicios de auxilio-alimentaçào, vale-tÍansporte e auxilio
saúde concedidos à servidora RAISSA GUIMARÀES SERRÂ
VASCONCELOS DA SILVA. mâtricula n" 1630144, deste Poder, em
Ia?ào da concessào de licença para tratar de interesse paniculat de

acordo com o art. l5l da Lei 6. 10'1191 c/c an. 1", § 2'. da ResoluÇão
Administrativâ n" 30lt/2012: art. 1". § I", da Resoluçào Legislativa n"
65212012 e afi. l' § 2' da Resoluçào Legislativâ n' 653/2012.

DE.SE CIENCIA, PTIBLIQUE-SE E CUMPRÁ.SE.
GABINETE DA DIRETORÂ DE RECURSOS HUMANOS DA

ASSEMBLEIA LEGISLATM DO ESTADO DO Maranhào. em São

Luis, l4 dc novembÍo de 2023.

PORTARIA N'I27I/2023

A PRESIDENTE DÂ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO MARANHÀO, com fundamento no artigo 31. inciso
lll da Constituição Estadual do Maranhão e no uso de suiu atribuiçôes
regimentais. e tendo em vista o que consta do Processo Âdministrativo
n" 2298/2020 - DCS/AL,

RESOLVE:
An. l" I)esignaÍ os servidores FERNANDO CESAR MORAES

DE JESUS. matÍicula n' 2808962 e ALBERTH FABIO SILVA
MOREÍRA, matricula n" l639l78,lotados na f)iretoria de Comunicaçào
Social, paía atuarem, respectivamente. como Fiscal e Fiscal Substituto
do Contrato n" 028/2020. firmado entre â Assembleia t*gislativa do
Estâdo e a Empresa ABRA INFORMATICA LTDA EPP. cujo objeto
é a contmtaçâo de empresa especializada para Íbmecimento de pacote
dc aplicàtivos âplicativos Adob€ Creative Cloüd (Adobe CC) pala
uso desta Casa Legislativâ, conforme detemina o Art. 25 da Resolução
Administrativa n" 955/2018 e o An. 67 da Lei 8.666/93.

AIt.20 O Fiscal e o Fiscal Substituto. deverão realizar todos
os procedinrentos legais peninentes à atribuição recebida e allir em
conformidade corn as noínâs de diíeito vigentes, as especificaçôes
côntidas nas rcsôluções e nos processos administrâtivos.

Aí. 3" O Fiscal Substituto súbstituirá o Fiscal do Conúato em
suas ausências ou impedirnentos legais e durante este periodo assumirá
todas as atribuiçôes dcste.

A-rt. 4u Esta Portaria enta eÍr vigor na data de sua publicaçào.
Art. 5u Revogam-se todas as disposições anterioÍes.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE.SE E CUMPRA.SE.
GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGTSLATIVA DO EST-{DO DO MARANHÀO. em São Luis. l-l de

outubro de 2023. Deputada IRACEMÀ VALE - Presidente

TERÇA-FEIRA, I4 DE NO\TENIBRO DE 2023DIÁRIO D,{ ASSENT BLEI,\

PORTARIA \" 1299/2023

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLAIIVA DO
ESTADO DO MARANHÀO, no uso de suas atribuiçôes legais, tendo
em vista a nova estrutura e com base na Resolução Legislativa n"
7571201 5. datada de 10 de março de 2015.

RESOLVE:
DESICNAR a servidora FRANCYS PAULINNE ANDRADE

REIS MOREIRA, matricula n' 1630611. pam exercer a Função
Gratificada FG-l de Chefe do Núcleo de Cadastro, Direitos c Deveres.
devendo ser considerada a panir do dia l" de novembro do arro enl
curso,

DÊ-SE CIÉNCTA E CLIMPRA-sE.
GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATTVA D0 ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 06 de
novembro de 2023. Depuhda IRÂCEMA VALE - Presidente

PORTARIÀ \'1304/2023

Â PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LECISLATIVA DO
ESTADO DO MARÁNHÀO, com fundamento no artigo 31. inciso
lll da Consrituição Estadual do Maranhão e no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
n" 2201 12022 - DCS/ AL,

RESOLVE:
Afi. l'Designar os servidores PEDRO BIAMAN PRADO,

matricula n' 1658145 e KRISTIANO SIMAS COSTA. rnatrícula n"
I 9789, lotâdos na Diretoria de Comunicaçâo Social, paÍa atuarem.
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto da Ata de Registro dc
Preços n" 021/2023-AIEMA, f,rmado eltre a Assembleiâ Legislativa do
Estado e a Empresa H. M. DE LIMA FERREIRÁ LTDA., cujo objeto é
o registro de prcço para aquisiçâo de máquinas fotográficas e acesórios
com tecnologia Mirrorless, para atender âs necessidades da Diretoria
dc Comunicação Social, conlbrme determina o An. 25 dâ Resoluçâo
Administrativa n'955/2018 e o Art. 67 da Lci 8.666/91.

Art.2" O Fiscal e o Fiscal Substituto. deveÍào Íealizar todos
os procedimentos legais pertinentes à atribuiçào recebidâ e agir em
conformidade com as lormas de direito vigentes. as esp€cificações
contidas nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 30 O Fiscal Substitulo substituirá o Fiscal do Contrato em
suas ausências ou impedimentos legais e durante este período assurnirá
todas as atribüiçô€s deste.

AÍ. 4" Esla Poíariâ entrâ em vigor na data de sua publicação.
An. 5'Revogam-se todas as disposiçõcs anteriores.
DE.SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CABINETE DA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LECISLAIIVA DO ESTADO DO IúA.RANHÀO, em Sào Luis, I0 de
novembro de 2023. Deputáda IRACEMA VÀLf, - Presidente

P0RTARIA \" 1105/202.1

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEÍA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo GED n" 392/2023-AL-.

RESOLVE:
Art. l" CONCEDER ao servidor GEOVANNE SOARES

AMORIM Df, SOUSA. matricula n' 1630268. ocupante do caÍgo
dc Técnico de Ceslão Admiústrativa - TGA Advogado. Classe A,
Nivel 2, lice[ça nào rcmunerada parâ aatar de interesses paniculares,
com fundamento no Aí. l5l, da Lci n" 6.107 de 27 dejulho de 1994

lEslatuto dos Servidores Públicos Civis do Esrado do Maranhào).
Art. 2'O prazo da licença, conferida no anigo anteÍio( será de

03 (três) anos. pronogável uma única vez por periodo úo superior a
esse limite.

An. 3'Estâ Ponâria entra em vigor na data dá sua publicação.
DE-SE CIENCIA, PI-J'BLIQUE-SE E CI'\'PRÂ-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LECISLAI IVA DO ESTADO DO MARANHÀO. em Sào Luis, l0 de
novembro de 2013. Deputada IRACEMA VALE - Presidenrc

27



TERÇA - FEIRA, 14 - NOVEMBRO - 2023D.O. PIJBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ASSEMBLEIA LEGISLATlVA DO ESTADO DO MARANHÂO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS \.025/2023 - CPL/ALEMA. PROCESSO ADMINISTRÀI|VO No 3.ó60i2022.

PRECÃO ELETRÔNICO N" 0t5/2023 - CPL/ALEMA, OBJETO: Registro dc preços para contrÀtação de empresa especializada para

preslação de sewiços de telecomunicaçâo para implementação, operação e nranutenÇão de links de acesso! síncrono, dedicado à intemct e

serviço de hospedagem de backup em nuvem, em confonnidade com âs especificaç(les e quantidades constantcs no ANEXO do Termo de Re-

ferência. para atendcr as necessidades daAssembl€ia Legislativa do Estado do Maranhào. VALOR TOTAL REGISTRATO: R$ 2.199 960'00

(dois milhões. cento e noventa e novc mil, novecentos c scssenta rcais). PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA

e a empresa NMA SERVIÇOS DE TELECOMITNICAÇÔES L[DA, inscrita sob o CNPJ n' 48.131.899/0001-0S. FUNDAMENTÂÇÁO LE-

cÂL: Lei Federal n' 10.520. de 17 de jutho de 2002. do Decreto Federal n' 10.024. de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal no 7.892.

de 23 dejaneiro de 2011. da Lci Estadualn' 10.401, de 29 de dczembro de 2015, da Lei Complementar n" 123. de l4 de dczembro de 2006 e

suas alte;ações, aplicando subsidiariamente a Lei FedeÍal n" 8.666. de 2l dejunho de 1993 e suas alteÍações e demais legislações aplicadas à

espécie. PRAZO DE VÂLIDADE DAATA: A prescntc Âla terá validade de l2 (doz€) mese§, conÍâdos a paíir de sua assinatura. DATA DA

AaSINATURA: tO/1112023. FORO: fica cleito o FoÍo de Sào Luís/MA. SIGNAI'ÁRIOS: Sra. Iraccma Cristina Vâle Lirna, Presidentc da

ALEMA. Mirella ljemandâ Meireles de Araújo Cavalcantc, Reprcsenlante Legal dâ Flmprcsa.

D.,\.DOS I).{ E\Í PR}:S.{ BF:\EFICIARIA

MATERTAt- E/()U SERVIÇ()S REGISTR^DOS

f,,SPECIFICAÇÕES E ITENS DÁ ARP
Loae 0l

Unidade Quant. Recorrêtcia Valor Unit.Item Descriçào

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ATO N'049 - DPGE DE l0 DE NO!'EMBRO DE 2023 Dispõe

sohre normas orÇamentárias e lkaficeiras Para o e cerrameúlo do

exercicio Jinanceiro de 2023 e dri outras prt rTércias. O Defensor

Gerâl do Estado do MârârhIo, no uso de suas atribuições legâis e

com base no aÍ. 17, VI da Lei Complemenlar n" 19, de I I de janeiro

de 1994 e AÍ. 97-4. da Lei Complementar no 80. de 12 de janeiÍo

de 1994, e tendo em vista o disposto na lei federal N" 4.320 de 17

de março de 1964. e nâ Lei Complementaí n" l0l de 04 de mâio de

2000. RESOLVE: Art. l" A DefensoÍiâ Pública do Estado obedece-

rá. pam o encerramento do exercicio financeiro de 2023 às disposi-

ções de caráter orçamentário, financeiro, conúbil e patrimonial conti-
das nesta Resoluçào. Àrt. 2' As solicitações para abertura de créditos

adicionais aulorizados na Lei n' I1.8?l de 29 de dezembro 2022 e

modificaçôes orçamentárias para reforço de dotaçôes, que se demons-

tÍem insufrcientes parâ atendimento das despesas pÍevislas. dcverào

R$ Mensal RS Toíal

RS 183.330,00 RS 183.330,00 R$ 2.199.960.00

RS 2.199.960.00

ingressar na Supervisão Financeira -SUFIN até o dia 30 de novembro

de 2023. Art,3" O empenho de despesa de qualquer natuteza e fonte

dc Íecurso. do corrente exercício, efetuado no Sistema Integrado de

Plâne.jamento e Gestào Fiscal - SIGEF, fica limitado ao dia 15 de

dezembro de 2023. Art. 4' Para â cotretâ observância do princípio da

anualidade do orçamento e do 411.43 da Lei delegadâ n" l7 de 07 de

mâio de | 969. somente deverão ser empenhadas no exercício 6nan_

ceiro as parcelas dos contratos e convênios com conclu§ào prevista

aÉ 3l de dezembro de 2023. sendo que os compromissos com \i-
gência pluriânuâl serão atendtdos em cadâ exercício pelo crédito pró-

prio consignado em cada orçâmento anual. AÍt. 5o As cenificaçõcs e

liquidação dos empenhos referidos no art 3" fica limitada ao último

dia de emissão de ordem bancária previstô no aí. 6'. Os saldos das

certificaçôes não utilizados deverão ser cancelados até a data a data

limite da liquidaçào da despesa. Ârt. óo A emissào de Ordem Bancá-

ria. fica limitada ao diâ 22 de dezembro de 2023. Art' 7'Excluem-se
do prazo cstabelecido no caput dos aíts. 2",3" e 5" desta Resoluçào

as scguinles despesas: I - pessoal e encargos sociais; I[ - cu§tcâdas

por Íecursos recebidos de convênios com a União, com receita efeti-

EMPRESA: NMA SER!1ÇOS DE TELECOMUNICAÇÔES LTDA

Telcfone: 98 2016-7980
98 98549-7498CNPJ: 48.131.899/0001-08

E-mail: atendimentosetorpublico@únainternet.côm brEndereço: Av. Daniel de La Touche, Condominio Via La Touche Center, Sala 119,

s/n, Cohajap, CÊP n'65.072-455, São Luís, Maranhào

Representante Legal: Mirellâ Femanda Meireles de Araújo Câvalcante

RC: 0000963794981 SSPÀ,ÍA
CPF (MF): 913.904.433-53

9

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÀO
PARA IMPLEMENTAÇÀO, OPERAÇÃO
E MANUTENÇÀO DE LINKS DE ACES.
SO, SiNCRONO, DEDICADO À INTER-
NET E SERVIÇO DE HOSPEDÀCEM DE I

BACKUP EM NUVEM EM CONFOR.
MTDADE COM AS ESPECIFICAÇÔES
E QUANTIDADES CONSTANTES NO
ANEXO I DO T.R.

Valor Total

Valor Toral Regisrrado: RS 2.199.960.00 (dois milhões. cento c noventa e nove mil, novecentos e sessenla reais).

ATOS




